Протокол №2
заседания методсекции кафедры МПРЯЛ от 24 октября 2022 года.
Присутствовали все члены кафедры:
Зав. каф., доцент Бекмухамедова Н.Х.,
доценты Мадаминова Д.П., Ешенова Н.А.,
ст. преподаватели Апполонова Т.П.,
Абдраманова С.К., Курбаналиева М.Б.,
Сабиралиева З.М., Токурова Ч.М.,
преподаватели Маткасымова Э.Т.,
Балтабаева Г.А., методист Касимова А.К.

Повестка дня:
1. Обсуждение открытого практического занятия ст. преподавателя Абдрамановой С.К. по методике преподавания русского языка на тему «Использование интерактивных методов на уроках русского языка при изучении фонетики».
2. О подготовке и введении тестовых заданий в Google Classroom и прокторинг преподавателями, ведущими дисциплины на заочном отделении.

	1.Слушали зав. методсекцией ст. преп. Курбаналиеву М.Б., которая предложила обсудить открытое практическое занятие старшего преподавателя кафедры Абдрамановой С.К. на тему «Использование интерактивных методов на уроках русского языка при изучении фонетики», проведенное на 3 курсе в группе Рл(б)-1-20  24 октября 2022 года.
	Выступили все члены кафедры, они дали положительную оценку проведенному открытому занятию Абдрамановой С.К.
Коллеги отметили наличие проспекта занятия, соответствие темы с днем проведения занятия согласно рабочей программе, четкую постановку целей,  задач и ОР по теме занятия, рациональное использование времени, доски, проектора, флипчарта, хорошую посещаемость студентов (25 из 29), логическую последовательность подачи материалов, уместное использование стратегии критического мышления «перепутанные логические цепи». Занятие проведено в доступной форме, нацелено на использование данной стратегии в будущей профессиональной деятельности студентов. Умело организована обратная связь со студентами. Все отметили создание преподавателем положительного эмоционального контакта с аудиторией, культуру речи, хорошую дикцию, темп, эмоциональность, грамотность, педагогическую культуру, мастерство в вовлечении студентов в активную работу.
Материал практического занятия содержательный, интересный. Преподавателю удалось заинтересовать студентов новой темой.
От доцента Ешеновой Н.А. поступило предложение давать больше времени обсуждениям во время подготовки к презентациям и конкретизировать ожидаемые результаты.
Постановили:
1.Считать открытое практическое занятие ст. преп. Абдрамановой С.К.  по методике преподавания русского языка на 3 курсе в группе РЛ(б)1-20 на тему «Использование интерактивных методов на уроках русского языка при изучении фонетики», проведенное 24 октября 2022 года, удовлетворительным.
2. О подготовке и введении тестовых заданий в Google Classroom и прокторинг преподавателями, ведущими дисциплины на заочном отделении.
	Слушали зав. кафедрой профессора Бекмухамедову Н.Х.: В этом учебном году у нас на факультете прием модуля на заочном отделении будет осуществляться с использованием платформы Google Classroom, а экзамен – прокторинга. Эти платформы использовались и раньше, но теперь нам всем нужно перейти на работу по ним. Всем вам было об этом сказано, дано время на подготовку. Давайте сейчас отчитаемся о том, как обстоит дело?
	Выступили:
ст. преп. Сабиралиева З.М., которая отчиталась о выполнении этих заданий деканата по предмету Практический курс русской литературы;
ст. преп. Абдраманова С.К. также отчиталась по трем дисциплинам на заочном отделении: Навыки КМ, КПСО в обучении русскому языку, Методика преподавания русского языка;
ст. преп. Курбаналиева М.Б. проинформировала коллег о том, что подготовлены и введены тесты по двум дисциплинам заочного отделения: по КПСО в обучении литературе, по Методике преподавания русской литературы;
ст. преп. Токурова Ч.М. отчиталась о введении тестов по Методике преподавания русского языка;
преп. Балтабаева Г.А. отчиталась о введении тестов по КПСО в обучении литературе.
Постановили:
1. Считать подготовку и введение тестовых заданий в Google Classroom и прокторинг преподавателями, ведущими дисциплины на заочном отделении, удовлетворительными.

[bookmark: _GoBack]Зав. кафедрой МПРЯЛ:                                               Бекмухамедова Н.Х.

Председатель методической секции:                          Курбаналиева М.Б.